

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR PARA CONTRATAÇÃO

1 - OBJETO A SER CONTRATADO E DESCRIÇÃO DE SUA NECESSIDADE

Solicita-se a abertura de licitação visando a aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar do município.

Justifica-se o processo de Licitação, pois houve desistência de contrato por parte do fornecedor KATRY EIRELI LTDA, como descrito na Portaria nº 387 de 26 de março de 2024, sendo que os itens entregues pelo fornecedor são de suma importância para a produção do cardápio da Merenda Escolar.

2 - ANÁLISE DAS SOLUÇÕES

Trata-se da aquisição de gêneros alimentícios essenciais a fim de suprir as necessidades para produção do cardápio da merenda escolar municipal.

3 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Os itens poderão ser entregues parcialmente conforme demanda, sendo economicamente viável visto a modalidade de menor preço por item fomentando a competitividade, sem perdas para a administração.

4 - CONCLUSÃO

A aquisição dos itens através de registro de preço na modalidade de menor preço por item deverá suprir a necessidade prevista durante o período de vigência do contrato, atendendo às prerrogativas legais.

5 - ESTIMATIVA DA DEMANDA E VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

	DESCRIPTIVO	UND	QTDE	VALOR UNT	VAL. TOTAL
1.	ABACATE	KG	800	5,00	R\$ 4.000,00
2.	ABACAXI	UND	800	4,00	R\$ 3.200,00
3.	ALHO	KG	100	21,00	R\$ 2.100,00
4.	ARROZ PARBOILIZADO	PCT	400	28,50	R\$ 11.400,00
5.	AVEIA EM FLOCOS FINOS	PCT	300	10,19	R\$ 3.057,00
6.	BATATA INGLESA	KG	1.000	6,00	R\$ 6.000,00
7.	CEBOLA IN NATURA	KG	500	3,99	R\$ 1.995,00
8.	IOGURTE DE SOJA.	L	200	10,90	R\$ 2.180,00
9.	IOGURTE NATURAL SEM LACTOSE	L	300	5,90	R\$ 1.770,00
10.	LARANJA	KG	3.000	2,99	R\$ 8.970,00
11.	LEITE DE SOJA 1L	L	300	4,35	R\$ 1.305,00
12.	LEITE ZERO LACTOSE LEITE DE VACA	CX	200	45,00	R\$ 9.000,00

13.	MACARRÃO COM OVOS, TIPO LETRINHAS	PCT	500	6,99	R\$ 3.495,00
14.	MASSA DO TIPO AGNOLINE CASEIRO, COM RECHEIO DE CARNE DE FRANGO OU CARNE DE GADO MOÍDA.	PCT	1.000	14,39	R\$ 14.390,00
15.	MELÃO AMARELO	KG	500	6,00	R\$ 3.000,00
16.	PEPINO	KG	1.000	6,45	R\$ 6.450,00
17.	BISCOITO DE AMENDOIM 100% COM AÇÚCAR MASCAVO	PCT	500	7,12	R\$ 3.560,00
TOTAL					R\$85.872,00

Tangará/SC, 24 de abril de 2024.

SECRETÁRIO RESPONSÁVEL



PREFEITURA DE
TANGARÁ

PREFEITURA DE
TANGARÁ